Quorum luculentas virtutes ac præcla-  
 ra facinora (hoc est & eorum qui marty-  
 ria perfuncti sunt, & eorum qui per religio-  
 sam exercitationem angelicum vitæ genus  
 imitando expresserunt) litterarum monu-  
 mentis commendare, atque ob virtutis ex-  
 exemplum ad posteras ætates transmittere, à  
 diuinis apostolis, & beatis patribus Christi  
 Ecclesia accepit: hoc ydelicet, ad nostri ge-  
 neris salutem velut latâ lege promulganti-  
 bus. Etenim via ea quæ ad virtutem ducit,  
 aspera est atque ardua & permolesta, ijs

Rom. 8.  
Nazianz.  
Orat. de  
Athanas.

Religiosa  
exercitatio  
angelica  
vita imi-  
tatio.

præsertim qui nondum fese totos ad Deum  
 transtulerunt, verùm adhuc vitiorum ani-  
 miique perturbationum tyrannide confli-  
 ctantur. Quo fit, vt multis ad eam illece-  
 bris indigeamus, nimirum & consilijs ac  
 cohortationibus, & exemplis eorum qui  
 hanc viam priores inierunt.

Id quod etiam minore cum molestiâ ad  
 eam attrahit, efficitque ne ob vitæ difficul-  
 tam animis frangamur, ac desperatione  
 afficiamur. Siquidem ei quoque cui ardua  
 & difficilis via ineunda est, non perinde  
 quispiam monendo ac cohortando, vt  
 eam ingrediatur, persuaserit. At cùm mul-  
 tos ostendit, qui eam confecerint, ac tan-  
 dem percommodum diuersorum naëti  
 sint, tum verò magis eum adducet, vt eam  
 quoque viam capessat.

Huic igitur ipsæ quoque regulæ insistens,  
 ac præterea impendens ignauo illi seruo  
 periculum metuens, qui talentum à Do-  
 mino acceptum in terram abdidit, quod-  
 que ei quæltus faciendi causâ datum erat,  
 ita occultauit, vt nihil ex eo lucri faceret,  
 historiam animabus vtilem, ad me usque  
 allatam silentio minimè præteribo, quam  
 mihi pij quidam viri interioris Æthiopæ  
 (quos Indos vocant) ex veris commenta-  
 rijs translatam narrauerunt. Hæc porrò ad  
 hunc modum se habet.

VITA.

INDIA, quæ ingens ac frequentissima est CAP. I.  
 regio, procul ab Ægypto distat, atque vn-  
 dique

BAR-  
LAAM ET  
IOSAPH.  
Abenner  
Indorum  
rex idolis  
deutus.

India ido-  
lus dedita.

Ioan. I.

Lucae I.

Apostoli in  
omnes orbis  
partes di-  
spersi.

Thomas in  
Indianam  
mittitur.  
Marci vlt.

Monacho-  
rum vita  
angelica  
vita imita-  
tio.

dique ab Ægypti parte mari alluitur: à continentem autem ad Persidis fines accedit. Ea porrò atrà idolatriæ caligine olim obdubebatur, atque extremâ barbarie scatebat, nefariisq; flagitiis addicta erat. Posteaquam autem vnigenitus Dei Filius, qui est in finu Patris, figmentum suum peccati seruitute oppressum indigno animo cernens, misericordiâ erga ipsum commotus, instar nostri excepto peccato apparuit, ac Patris throno relicto, nostræ salutis caussâ (hoc est ut nos in cælis habitaremus, atque à veteri lapsu excitaremus, ac peccato liberati priorem adoptionem reciperemus: ) in Virginis corpore habitauit, atque expletis omnibus carnis propter nos assumptæ munieribus, crucem ac mortem suscipiens, ac terrenis mirandum in modum cum cælestibus coniunctis, à morte ad vitam rediens, & cum gloriâ in cælos ascendens, & in Patris dextrâ magnificè sedens, Spiritum paraclitum discipulis, à quibus conspectus fuerat, pro eo ac promiserat, in ignearum linguarum formâ misit, ipsosq; ad omnes gentes legauit, vt eos qui in ignorantia tenebris sedebant, illuminarent, atq; in Patris & Filij & Spiritus sancti nomine baptizaret, adeò vt deinceps illi, partim Orientales sedes, partim Occidentales regiones, quæ ipsis obtigerant, circumirent, ac Septentrionalia & Meridionalia clima peragrent, vt imperatum munus exequerentur, tum sanctissimus quoque Thomas, unus ex duodecim Christi Apostolis, in Indianam, salutiferæ doctrinæ illic prædicandæ caussâ missus est. Domino autem cooperante, ac sermonem per sequentia signa confirmante, Gentilitiæ superstitionis tenebræ depulsi sunt, atque illi simulacrorum sacrificiis & cultu liberati, ad rectam fidem se adiunixerunt. Sicque Apostolicis manibus velut reficti, Christo per Baptismum conciliati sunt: ac tacitis incrementis augescentes in fide, ab omni labe alienâ proficiebant, ecclesiasq; per totam regionem extruebant.

Cum autem etiam in Ægypto monasteria exædificari, ac monachorum ingentia agmina cumulari coepissent, atque eorum virtutis & vitæ rationis, ad Angelorum imitationem accendentis, fama orbis terrarum fines peruasisset, atque ad Indos vsque peruenisset, ipsos quoque ad eiusdem vitæ studium excitauit: adeò vt complures ipsorum, relictis omnibus rebus in solitudines concederent, atque in mortali corpore, eorum qui corporis expertes sunt vitæ rationem susciperent. Cum igitur res præclaro statu essent, atq; aureis pennis, vt dici solet, in cælum plerique conuolarent, exurgit

quidam rex in eadem regione. 7 Abenner nomine, vir opibus quidem ac potentia, victoriisq; & bellicâ fortitudine, corporisque proceritate insignis, ac præterea vultus elegantiâ clarus, atque ob mundanos occyssimeq; marcescentes rerum successus insolenter se efferens; ceterum, quantum ad animam attinebat, extremâ paupertate laborans, ac multis malis constrictus & enectus, quippe qui Gentilium partes tenebat, ac superstitioso idolorum errori magnopere addictus esset. Porrò cum rex in magnis deliciis ac vitæ oblectamentis & voluptatibus versaretur, nec res vlla esset, quæ non ex ipsis voluntate ac cupiditate succederet, vnum id demum erat, quod ipsis latitiam interrupperet, animumq; ipsis curis pulsaret, nimirum sterilitatis malum. Nam cum filiis careret, hæc eum cura sollicitum habebat, quoniam pacto his vinculis solueretur, ac susceptis liberis patris nomen obtineret: quo videlicet apud plerosque nihil est optatius. Atque huiusmodi rex hic erat, eaque mente ac sententia.

At illustrissima Christianorum natio, & monachorum cateruæ, regis cultum ac venerationem pro nihilo ducentes, nec ipsis minas metuentes, per Dei gratiam amplissimos progressus faciebant, vt qui in multitudinem omni sermone maiorem excrescerent, ac paruam omnino regis rationem haberent, iis autem rebus, quæ ad Dei cultum pertinebant, singularem in modum dediti essent. Ac præterea permulti ex iis, qui ad monasticum ordinem sese contulerant, omnia quidem ea quæ in vitâ iucunda sunt, perquæ contemnebant, soliusq; pietatis amore tenebant, ac mortis pro Christo subeundæ siti, futuræque beatitudinis cupiditate flagrabant. Eoque nomine, Christiani non timido ac dubitante animo, verum & monachis intrepide Christum predicatorum. Christi nomen prædicabant, Christumq; vnum in ore habebant, atque fluxam & caducam præsentim rerum naturam, futuræq; viræ firmitatem & immortalitatem omnibus palam apteque demonstrabant, ac velut subsidia quædam, & semina ipsis porrigebant, quorum ope ad Deum sese conferrent, vitamq; in Christo absconditam consequerentur. Ex quo effectum est, vt multi, suauissimâ illâ doctrinâ perceptâ, ab acerbis erroris tenebris abscederent, atque ad dulcem veritatis lucem sese adiungerent: vsque adeò, vt nonnulli etiam illustres viri ac senatores, abiectis huius vitæ sarcinis, in monachorum album sese adscriberent.

Rex autem ubi hæc intellexit, ingenti-

Ex Indis  
senatori-  
bus multi  
monachi  
funt.

IAAM ET  
IOSAPH.

iracundiâ commotus , atque indignatione feruens , statim edicto sanxit , vt Christiani omnes pietatem eiurare cogerentur . Ac deinceps noua suppliciorum genera comminisceretur , atque inuisitata mortis genera minabatur , litterasque ad omnes regionis ditioni suæ subiectæ partes mittebat , quibus & præfectis & ducibus imperabat , vt tormentis atque inquis cædibus in homines pietate præditos grassarentur . Præsertim autem , in præstantissimos quosque monastici ordinis excandescerat , atque implacabile aduersum eos bellum excitabat . Ob eamque causam piorum plerique animo vacillabant : alij autem , quia cruciatibus feren- dis impares erant , nefario ipsius imperio parebant . At verò monasticæ classis duces atque antistites , partim ipsius iniquitatem coarguentes ac refutantes , martyrio vitam finiebant , atque ad sempiternam beatitudinem perueniebant ; partim in solitudinibus & montibus sese occultabant , non tormentorum , quæ ipsis denuntiabantur , metu ; verùm diuiniore quodam consilio ac prouidentiâ .

CAP. II.

*Rex A'ben-  
ner mona-  
chos perse-  
quuntur.*

*Princeps  
guidam In-  
dus mo-  
nasticam  
vitam sus-  
cipit.*

Cùm itaque huiusmodi caligo Indorum regionem inuasisset , ac pij & sancti viri vndique vexarentur , impietatis autem propugnatores opibus ac potentia florerent , atque cruoribus & victimarum fidore ipse quoque aër inficeretur , vnum è regiorum satraparum principibus , animi fortitudine , corporisque magnitudine ac pulchritudine , ceterisque aliis rebus , quibus corporis elegantia & animi generositas , tamquam certis quibusdam notis exprimi solent , alios omnes antecellebat . Quamobrem cùm impium illud edictum audiisset , inani hac atque humi serpente gloriâ & déliciis valere iussis , ad monachorum cœtum sese aggregauit , atque in locis solitariis exulans , ieuniis & vigiliis , ac diligenter oraculorum diuinorum meditatione sensus suos apprimè repurgabat , animumque ab omni vitiosâ affectione solutum & abductum , eâ luce , quam tranquillitas à vitiosis affectionibus parit , illustrabat . Rex autem , cùm eum maiorem in modum diligeret , atque in honore ac pretio haberet , vt hoc audiuit , de amici iacturâ dolorem animo cœpit , vehementiusque aduersus monachos exarsit . Atque cùm homines ad eum conquirendum quaquauersum misisset , & quemadmodum vulgo dicitur , nullum non lapidem mouisset , quò eum inueniret , aliquantò post illi qui ad eum inuestigandum missi fuerant , vt eum in solitudine commorari senserunt , ita p'scrutati sunt , vt tandem eum arriperent , atque ad regis tribunal

sisterent . Rex autem , cùm eum , qui quoniam splendidis vestibus vrebatur , atque in magnis deliciis vitam exigebat , tam viliter & abiecte amictum , ac religiosæ exercitationis asperitate afflictum , vitæque solitariae signa haud obscurè gestantem conspexisset , mœstro simul atque iracundiâ implebatur , atque ex vtroque affectu temperato sermone , ita eum allocutus est :

O vecors & demens , quid te adduxit , vt honorem cum ignominia , & illustrem gloriam cum turpi ac dedecoris pleno habitu commutas ? Siccine tu , qui regno meo præeras , atque in copias meas imperium militare obtinebas , teipsum puerorum ludibrium effecisti , ac non modò meæ amicitiae memoriam ex animo procul eiecisti , verùm etiam aduersus ipsam naturam impetum fecisti , ac ne tuorum quidem filiorum miseratione affectus , tum opes , tum omnem vitæ splendorem pro nihilo putasti , tantamq; ignominiam tam luculentâ gloriâ potiorem & præstabiliorē habuisti ? Quidnam te ad hoc impulit , cuiusnam lucris spes , vt eum , qui Iesus nominatur , omnibus diis atque hominibus anteponeres , ac duram hanc & superstitionis vitæ rationem suauissimæ huiusce vitæ oblectamenti anteferres ?

Hac oratione auditâ , vir ille Dei , lepidâ simul ac placidâ & æquabili voce ad hunc modum respondit : Si sermones mecum conserere in animum inducis , ô rex , fac hostes tuosè medio tribunali submoureas : ac tum de his rebus , quas intelligere cupis , tibi respondebo . Illis autem præsentibus , nullus mihi ad te sermo erit . Citra sermonem autem excrucia , obtrunca , fac denique quidquid lubet . Miki enim mundus Gal. 6. crucifixus est , & ego mundo , vt ait meus magister . Cumque rex dixisset : Quinam *Ira & cap-  
tiditas à  
tribunali-  
bus able.* tandem sunt hi hostes mei , quos me hinc ablegare iubes ? Iracundia , inquit ille , & cupiditas . Nam ea primùm quidem ab omnium rerum parente atque architecto ita productæ sunt , vt naturæ opitularentur , ac nunc etiam eamdem iis operam præbent , qui non vt carni , sed vt spiritui consentaneum est , viuunt . In vobis autem , qui prorsus carnales estis , nec ullam spiritus partem habetis , aduersariæ extiterunt , eaq; quæ inimicis & hostibus conueniunt , exsequuntur . Cupiditas etenim , cùm ei à vobis opera datur , voluptatem excitat : cùm autem aboletur , iracundiam . Proinde facestant ipsæ hodierno die abs te ; præsint autem ad eorum , quæ à me dicentur , auditionem ac iudicium , prudentia & iustitia . Nam si iracundiam & cupiditatem de

*restitutus  
asperitas in  
monachus  
& duratio-  
nem.*

*Regis imp-  
mundo ad-  
dictio oratio.*

*Egregia  
viri Dei  
responsio.*

*Ira & cap-  
tiditas à  
tribunali-  
bus able.*

*ganda.*

de medio sustuleris, atque earum loco prudentiam & iustitiam induxeris, vere omnia tibi dicam. Atque rex his verbis est vsus: En petitioni tuae cessi, atque cupiditatem & iracundiam e concilio ejusdam: daboque operam, ut prudentia & iustitia interponantur.

Iam igitur absque ullo metu mihi expone, unde tibi hic error obortus sit, ut ea quae in vanâ spe posita sunt, ijs rebus quae manibus tenentur, atque oculis cernuntur, anteponas. Respondens autem eremita dixit:

*Pij principis  
reponsio.* Si intelligere cupis, ô rex, unde hoc primum mihi animo inieatum fuerit, ut caducas res contemnerem, ac me totum semipaternarum rerum spei traderem, audi. Olim, cum adhuc inuenili aetate essem, bonum ac salutare verbum audiui, cuius vis maiorem in modum me rapuit, ipsiusque memoria, diuini cuiusdam seminis instar, pectori meo insita ita permanxit, ut numquam a me diuelli potuerit: adeo ut & radices egerit, & germen ediderit, ac maturo tempore fructum in me tulerit. Huius autem verbihæc vis erat: Excordes, inquiebat ille, ac stolidi homines, animo ita comparati sunt, ut ea quæ sunt, perinde ac si non sint, aspernentur: ea autem quæ non sunt, perinde ac si sint, amplectantur, ac mordicus retineant. Qui autem eorum quæ sunt, dulcedinem minimè degustauit, is eorum, quæ non sunt, naturam perfectam habere non poterit. hanc porrò nisi exploratam habuerit, quoniam modo ea contemnet ac pro nihilo putabit? Porrò per ea, quæ sunt, hæc oratio sempiternas res, atque a iactatione alienas intelligebat: per ea autem quæ non sunt, hanc vitam & delicias, ac mendacem prosperitatem: quibus, ô rex, heu! cor tuum male affixum est, egoque item quondam ea complectebar. Verum huius sermonis vis, animum meum sine ullâ intermissione vellicans, mentem, quæ mei principatum tenet, ad id quod melius erat, eligendum excitatbat. Ceterum lex peccati, cum mentis meæ lege pugnans, ac velut quibusdam compedibus mevinciens, per affectum erga res praesentes, captiuum tenebat.

Cum autem Saluatoris nostri benignitati ac bonitati me ex hac acerbâ captiuitate vindicare placuit, atque ipse menti meæ ad superandam peccati legem robur addidit, oculosque meos aperuit, ut mali ac boni delectum haberem; tum scilicet, tum, inquam, animaduerti ac vidi, praesentia omnia vanitatem & afflictionem spiritus esse, quemadmodum etiam sapientissimus Sa-

lomon quodam loco dixit. Tum peccati Iosaph. velamen è corde meo sublatum est, atque obscuritas ea, quæ ex corporis crassitie animo meo incumbebat, discussa & dissipata: atque cuiusnam rei caussâ procreatus sum, agnoui: mihiique faciendum esse, ut per mandatorum obseruationem, ad summum illum rerum omnium effectorem ascendum. Quapropter relictis omnibus rebus, eum secutus sum. Gratiasque Deo per Iesum Christum Dominum nostrum ago, quod me ex luto & lateritio labore, ac crudeli & pestifero tenebrarum huius saeculi principe liberarit, viamque mihi compendiariam & procluem ostenderit, per quam in hoc fictili corpore angelicam vitæ rationem amplexari possim. Cuius adipiscendæ studio, arctam hanc & angustam viam ingrediendam mihi duxi, sic videlicet Matth. 7. animo constitutus, ut praesentium rerum vanitatem atque instabilem earum iactationem & conuersationem vehementer improbem; neque adduci possim, ut credam aliud quidquam, praeter id quod verè bonum est, bonum appellandum esse. A quo tu, ô rex, misere te abrupisti ac seiunisti. Eaque de causâ nos etiam a te disiuncti ac distraeti sumus, quoniam tu in perspicuum & indubitatum exitium ruis, ac nos in idem periculum præcipites ferri cogis. Nam quamdiu in sola mundi militia censemur, nullam officij partem præmittebamus. Ac tu quoque optimus testis eris, nos nec negligenter, nec socordia nomine unquam esse notatos ac reprehensos.

Posteaquam autem id quoque, quod omnium bonorum caput est, hoc est pietatem, nobis extorquere, Deique detrimento (quod detrimentorum omnium extremum ac grauissimum est) nos afficere studiasti, nobisque interim honores ob eam caussam in nos collatos, atque amplissima beneficia in memoriam reuocas: qui fieri potest, ut non optimo iure te veri boni inscitâ laborare dicam, ut qui omnino hæc inter se componas, pietatem scilicet erga Deum, cum humanâ amicitia & gloriâ instar aquæ defluente? Quoniam item modo in hac re socij tibi futuri sumus, ac non contrâ tum amicitiam, tum honorem, tum liberorum amorem, & si quid aliud maius esset, aspernabimur, cum te, ô rex, in Deum scelerate gerere conspiciamus, qui tibi ipsum esse & spiritumducere præbuit, qui est Christus Iesus omnium Dominus: qui cum principio careat, eiusdemque cum Patre æternitatis sit, cælosque ac terram sermone procreat, hominem ta-

ET

Iosaph.<sup>Gen. 3.  
Sap. 2.</sup> men suis met manibus effinxit, eumque immortalitate coornauit, regemque omnium rerum, quae in terrâ sunt, constituit, eiique, quod omnium rerum præstantissimum erat, hoc est paradisum, tamquam regiam quamdam aulam, attribuit. At ille inuidia deceptus, & in fraudem inductus, & voluptatis illecebris delinitus, his omnibus miserè deiectus est: & qui prius beatus censemebatur, miserum spectaculum præbebat, lacrymisque ob acceptam calamitatem dignus erat. Verùm enim uerois, qui nos effinxerat ac procreauerat, benignis rursum oculis manuum suarum opus conspicatus, nullam diuinitatis suæ mutationem fuscipiens, nostræ salutis caussâ, id quod nos sumus, citra peccatum factus est, atque crucem & mortem sponte subiens, hostem eum, qui iam inde ab initio generi nostro inuidebat, prostrauit, nosque acerbâ illâ captiuitate liberatos in priorem libertatem, pro suâ erga nos bonitate, restituit, eoque rursum, vnde nos inobedientia exturbauerat, ob suam erga nos humanitatem reduxit, maioreque quam anteà honore prosecutus est.

Hunc igitur, qui nostrâ caussâ tot cruciatus pertulit, tantisque rursum nos beneficiis affecit, hunc, inquam, ipse reiicis, atque eius Crucem dicteriis insectaris, totusque corporis deliciis, ac perniciosis affectibus affixus, ignominiosa ac turpitudinis plena simulacula deos appellas. Nec te ipsum dumtaxat à cælestium bonorum coniunctione astraxisti; verùm etiam omnes, qui tuis imperiis obtemperant, ab eâ remoues, atque in animæ periculum coniicis. Quocircà velim noscas, me minimè commisurum, vt tibi paream, in eademque tecum erga Deum ingratitudine verser; atque eum, qui præclarè de me meritus est, mihi que salutem attulit, abiurem, etiam si feris me lacerandum & absumentum obiicias, aut gladio, aut igni me addicas: quæ quidem in tuâ potestate sita sunt. Neque enim mortem extimesco, nec præsentia expeto: quippe quæ perquam imbecilla & vana esse compertum habeam. Quid enim in ipsis utilitatis est? quid quod stabile sit ac diuturnum? Neque id solum: verùm etiam, tum quoque cum adsunt, ingens ipsis ærumna coniuncta est, ingens mœror, ingens & perpetua solicitude, si quidem eorum voluptati ac perceptioni nihil non mœstitiae ac doloris adnexum est: ipsorum diuitiae, paupertas sunt: ipsorum sublimitas, extrema deiection. Quisnam autem eorum mala enumerando consequi possit? Quæ quidem paucis verbis<sup>9</sup> Theo-

logus meus mihi demonstrauit, his verbis vtens: Totus mundus in maligno positus <sup>1. Ioan. 5.</sup> est. ac rursum: Nolite diligere mundum, & <sup>1. Cor. 2.</sup> neque ea quæ in mundo sunt. Quoniam omne quod in mundo est, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Et mundus transit, & concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum. Hanc igitur ego bonam Dei voluntatem querens, omnia pro derelicto habui, cum ijsque me coniunxi, qui eadem cupiditate tenentur, atque eumdem Deum expetunt. Inter quos non similitas est, non liuor, non mœrores & curæ: sed omnes idem curriculum obeunt, vt ad sempiternas eas mansiones perueniant, quas luminum pater ijs, à quibus amatur, <sup>Iac. 1.</sup> preparauit. Hos ego pro parentibus, hos pro fratribus, hos pro amicis & familiaribus habeo. Ab ijs autem, qui quondam amici mei ac fratres erant, elongauit fugiens, & mansi in solitudine, <sup>1. Cor. 2.</sup> Deum exspectans, qui saluum me fecit à pusillanimitate spiritus, & tempestate.

Hæc cùm ita commodè ac iucundè à Dei homine dicta essent, rex iracundiæ quidem impellebatur, ac sanctum virum acerbis supplicijs excruciare cupiebat: rursum autem se reprimebat, atque id aggressi cunctabatur, venerandam ipsius dignitatem ac splendorem veritus. Sermonem verò excipiens, his eum verbis est allocutus:

Vndique, ô miser, exitio tuo studiisti, vt qui ad ipsum, fortunâ, vt videtur, te impellente, tum mentem, tum linguam acueris, ac proinde obscuram quamdam atque inanem verborum nænam effuderis. Ac nisi sermonis principio me tibi facturum recepissem, vt è medio concilio iracundiam depellerem, nunc carnes tuas in ignem coniecisem. Quoniam autem ipse anteuertens, tibi que cauens, huiusmodi verbis me obuinxi; audaciam tuam, ob pristinam meam erga te amicitiam fero. Quamobrem exurge, atque ab oculis meis profuge. non iam te videbo, sed male mactabo.

Ita egressus Dei homo in solitudinem secessit, mœrore quidem eo nomine affectus, quod martyrium minimè obiisset, certum nullo non die, quantum ad conscientiam attinet, martyrio fungens, atque aduersus principatus & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum huius sæculi, aduersus spiritualia nequitiae, vt ait <sup>Ephes. 6.</sup> beatus Paulus, dimicans. Cùm igitur ille obiisset, rex grauiore iracundiâ concitatus, acriorem persecutionem aduersus monasticum agmen exercere, maioreque honore

*Presentium  
verum va-  
nitas & in-  
stabilitas.*

nore simulacrorum cultores ac sacerdotes afficere cœpit.

**CAP. III.** Cùm autem rex in tam graui errore atque imposturâ versaretur, nascitur ei elegantissimâ formâ filius, atque ex eâ pulchritudine, quæ ipsi affusa erat, id quod futurum erat præsignans. Sic enim sermone rebatur, in illâ terrâ puerum, pari pulchritudine ac venustate nusquam extitisse. Rex autem ob pueri natuitatem maximo gaudio perfusus, eum Iosaphat nominauit: atque ad idolorum templa demens se contulit, vt dementioribus sacrificia offerret, laudesque ad edendam grati animi significationem persolueret: ignorans nimirum, quisnam bonorum omnium verè auctor eset, ad quem spirituale sacrificium adhiberi deberet. Ille igitur rebus inanimis & surdis filij ortum acceptum ferens, quaquà versum missis nuntijs plebem ad eius natalitia celebranda cogendam curabat. Ac cerebere erat omnes regis mœtu confluentes, secumq; ea, quæ ad sacrificium accommodata erant, afferentes, pro cuiusque scilicet facultatum modulo, atque erga eum benevolentia. Præsertim autem ipse stimulos eis ad munificentiam admouebat, vt qui quamplurimos & maximos boues mactandos offerret. Atque ad hunc modum luculentissimo festo peracto, omnes, tam qui Senatorij ordinis erant, magistratuque fungebantur, quâm militum manum, atque etiam plebeios & ignobiles amplissimis donis prosequebatur.

In ipso autem natalitorum filij sollemnide, delecti viri circiter quinquaginta, qui in eâ Chaldæorum sapientiâ, quæ in conspiciendis notandisque sideribus versatur, studium atque operam collocarant, ad regem conuenerunt. Quos cùm rex pro-

cusatio amputaretur, veritatem per ipsos aduersarios ostenderet.

Rex autem, vt hæc intellexit, eiusmodi nuntium grauiter ac molesto animo exceptit, voluptatemque suam mœstitiâ interrumpi sénit. Nihilominus tamen, in priuatâ quadam ciuitate, pulcherrimo palatio extructo, splendidaque domo elaboratâ, illic filium collocauit, iussitque vt exactis primis ætatis annis, nullis ad eum accessus pateret. Atque pædagogos ipsi & ministros ætate florentes, eximiaque formâ præditos constituens, hoc ipsis mandauit, vt nihil eorum quæ in hac vitâ molesta sunt, perspectum ipsis facerent, non mortem, non senectutem, non morbum, non paupertatem, non quidquam aliud molestiar, quodque ipsis oblectationem interpellare posset: verum omnia iucunda, & cum suaui fructu coniuncta proponerent, vt in his ipsis animus cum volupitate ac delicis versans, nihil omnino rerum futurarum cogitatione complecti posset, ac ne verbo quidem tenus de Christi religione, ipsisque decretis quidquam audiret. nam hoc præ omnibus rebus ipsis occultare in animo habebat, Astrologi nimirum vaticinium veritus. Quòd si ministrorum aliquem in morbum incidere contigisset, eum statim illinc ejici iubebat, alterumque nitidum optimeque valentem ipsis substituebat: vt ne quid omnino salebroſi atque acerbi in filij oculos incurreret. Ad hunc modum se rex gerebat, atque hæc cogitabat, & agebat. Videns enim non videbat, & audiens non intelligebat.

Cùm autem certior factus fuisset, monachos nonnullos (quorum ne vestigium quidem ullum reliquum esse putabat) adhuc superesse, iracundiâ æstuabat, atque acerrimo impetu in eos ferebatur, ac præcones passim totâ vrbe & regione procurpare imperabat, qui edicerent, ne monastici ordinis quisquam vsquam omnino post triuum inueniretur: quòd si inueniretur, flammis addiceretur. Hi enim sunt, inquietab, quorum auctoritate populus adducitur, vt eum, qui cruci suffixus est, pro Deo colat. Interea autem huiusmodi quiddam accidit, quod maiorem ipsis indignationem excitauit, eumque monachis infensiore reddit.

Inter homines dignitate præditos qui- **CAP. IV.** dam erat, qui primas in aulâ obtinebat, vir eleganti vitâ, ac fidei pietate, quique saluti suæ operam summo studio dabat: occul-tè tamen, ob regis metum. Quamobrem nonnulli, ob eam, quâ apud regem pollebat, auctoritatem ipsis inuidentes, eum cri-

*Regi nasci-  
tur filius  
Iosaphat.*

*Ob natale  
Iosaphat  
sacrificia  
offert.*

*Rex Astro-  
logos de fi-  
lio consulit.*

*Vnus dicit  
Christianu-  
fore.*

*Num. 23.*

*Rex omnes  
molestias  
procul à fi-  
lio arcere  
studet.*

Quantum ex siderum cursu addiscere possum, ô rex, filij, qui nunc ex te ortus est, amplitudo atque profectus non in tuo regno erit, sed in altero præstantiore, atque incomparabiliter excellentiore. Atque ipsum Christianorum quoque religionem, quam tu insectaris, arrepturum existimo: nec eum ab hoc scopo ac spe aberraturum puto. Hæc scilicet dixit Astrologus, vt olim Balaam: non quòd Astrologia veritate nittatur, sed quòd Deus, vt omnis impijs ex-

*Quidam  
princeps oc-  
cultè Chri-  
stianus.*

**E T** minari studebant, ac summopere laborabant. Et quidem cum rex aliquando satellitum manu pro suo more septus, ad venerationem profectus fuisse, in venatorum numero probus ille vir erat. Cum autem ipse solus ambularet ( diuino, ut opinor, consilio ita ferente) hominem inter densas arbores humili prostratum, ac pede à ferâ quadam grauiter contritum, offendit. Qui quidem ipsum prætereuntem intuens, precibus ab eo contendebat, ne se præteriret, verum calamitatis suæ miseratione afficeretur, atque in domum suam abducendum curaret. Simul etiam illud adiunxit, suam operam ipsi non prorsus inutilem atque inanem fore. Præclarus autem ille vir ei dixit: Evidem ipse virtutis studio atque amore te assumam, tuique quam maximam potero curam geram. verum quæ tandem est hæc utilitas, quam abs te ad me reddituram esse ait? Pauper autem ille & imbecillus: Ego, inquit, sermonibus læsis medeor. Nam si quando in verbis aut colloquiis vulnus aliquod aut afflictio inueniatur, consentaneis medicamentis ea curo, ac ne malum ulterius serpat, prohibeo. Pius itaque ille vir, quamquam id quod dixerat, nullius momenti duceret, tamen diuini mandati caussâ eum in domum suam deferri, eique quam par erat, curam adhiberi iussit. At inuidi illi & liuore perciti homines, de quibus ante locuti sumus, improbitatem, quam iam pridem parturiebant, in lucem proferentes, ipsum apud regem hoc nomine accusant, quod non solum amicitiae ipsius oblitus, deorum cultum neglexisset, atque ad Christianam religionem animum inflexisset, verum etiam aduersus ipsius maiestatem grauia moliretur, popularem scilicet turbam perueriens, omniumque benevolentiam sibi concilians. Quod si pro certo scire cupis, inquiunt, nihil nos fingere atque comminisci, priuatum ei, tentandi ipsius caussâ, dic te relictâ patriâ religione ac regni gloriâ, Christianam fidem amplecti, habitumque monasticum, quem olim tamquam parum honestum persecutus es, induere velle. Nam qui hæc aduersus virum illum sceleratè confingebant, ipsius animi institutum ad compunctionem propenissimum exploratum habebant: nec dubitabant, quin si hæc verba à rege audiret, statim ipsi quod præstantius esset suadens, auctor futurus esset, ut iis quæ recte consulta essent, nullam moram afferret, atque hinc vera esse, quæ dicebant, inuenirentur.

Rex autem, quâ vir ille erga se benevolentiam esset, minimè ignorans, ea, quæ dice-

bantur, probabilitate omni carere, ac falsa esse censebat. Neque sibi faciendum esse ducebat, ut ea temere fusciperet, verum rem ipsam, atque obiectum crimen exploraret. Quapropter cum eum remotis arbitris accuiisset, tentandi ipsius caussâ ita eum est allocutus: Nostri, ô amice, quoniam modo aduersum eos, qui monachi dicuntur, atque adeò aduersus omnes Christianos me gesserim: nunc autem eo nomine penitentiâ ductus, atque præsentium rerum pertæsus, ad spes illas, quas eos commemo rantes audiui, nempe immortalis cuiusdam regni, quod in alia vitâ futurum est, me conferre cupio: ( nam præsens regnum morte omnino interrupitur.) istud autem me nullo alioqui modo consequi, ac voti mei compotem esse posse existimo, nisi Christianus siam, regnique mei gloriæ ac reliquis huiuscæ vitæ iucunditatibus & voluptatibus dictâ extremâ salute, illos religiosæ vitæ cultores, & monachos, quos ini que & sceleratè expuli, quocumque tandem in loco sint, inquirens, ipsis me admisceam. Ad hæc, quid ipse ait? & quid mihi faciendum censes? dic quæso, per veritatem ipsam te obtestor. Non enim me fugit, te supra omnes mortales veri studi sum, atque animi probitate prædictum esse. Bonus autem ille vir, ut hæc audiuist, abstrusam fraudem nullo modo agnoscens, animi compunctione affectus est, lacrymisque perfusus, simplici animo respondit: Rex, æternum viue: bonum & salutare confi lium iniisti. Quoniam etiamsi calorum regnum ægrè inueniri potest: tamen ipsum omnibus viribus querendum est: Qui enim querit, inquit ille, ipsum inueniet. Præsentium autem rerum fructus licet in speciem oblectet ac voluptatem afferat, pulchrum tamen est eum propellere ac propulsare. Et enim noster tum denique est, cum est: & quos oblectat, multò magis rursum excruciat. Nam & ipsius suavitatis & molestiæ umbrâ imbecilliores sunt, ac velut nauis in mari cursum tenentis, aut avis aërem peragantis vestigia quam oxyssime euancescunt. Contrà, futurorum spes, quam Christiani prædicant, firma ac tutissima est, tametsi in mundo pressuram habeat. Ac iucunditates quidem ex, quibus nunc fruimur, breues sunt: illic autem nihil omnino præter supplicium, ac numquam finiendos cruciatus accersit. Harum enim rerum suavitatis fluxa & temporaria est, acerbitas autem sempiterna: Christianorum contrà labor quidem temporarius est, voluptas autem & utilitas immortalis. Quamobrem feliciter velim cedat bonum tuum conflium.

**Pauperem  
à pede mi  
serum sus  
cipit.**

**Accusatur  
callide ab  
amulis.**

*Callida re  
gis oratio  
ad pium  
principem.*

*Rex mona  
chū se velle  
fieri simu  
lat.*

*Pij principi  
piæ responso.*

*Lucæ II.*

*Ioan. 16.*

lium. Pulchrum est enim, ac valde pulchrum, ea quæ interitu obnoxia sunt, cum sempiternis commutare.

Rex iram  
premit.

His verbis auditis, rex vehementer quidem indignatus est: ceterum iracundiam compressit, neque ipsi tum quidquam locutus est. At ille, ut qui prudens ac sagax esset, regem sua verba grauiter & molestè accepisse animaduertit, versutoque animo id dumtaxat egisse, ut ipsius animum exploraret: dominiisque reuersus, in mœrore atque languore versabatur, addubitans videlicet, quoniam modo regis animum mitigaret, atque impendens sibi periculum ettigeret. Cùm autem insomnis noctem totam exigeret, eius, qui pedis infractione laborabat, in mentem ipsi venit: eumque ad se accitum ita est allocutus: Memoriâ teneo, te mihi hoc dixisse, quod noxiis verbis medearis. Ille autem, Est ita, inquit: & si opus est, scientiæ meæ specimen edam. Senator autem sermonem excipiens, ipsi veterem suam erga regem benevolentiam & auctoritatem, quam apud eum obtinebat, exposuit: recentemque item sibi versuto animo adhibitum sermonem: & quemadmodum ipse quidem probè respondisset, ille autem ipsius sermonem molesto animo accipiens, per vultus mutationem, iram in intimo pectore latitatem ostendisset.

Pauper pio  
principi dat  
confusum.

Pauper autem ille & infirmus, re cum animo suo considerata, dixit: Noscas oportet, vir illufrissime, regem malam ac finistram aduersum te opinionem concepisse, nempe quod ipsius regnum occupare studias: atque tentandi tui studio ea dixisse, quæ dixit: quamobrem fac exurgas, ac tonso capite, splendidisque his vestibus abiectis, atque induito cilicio, cùm primùm luxerit, ad regem adeas. hoc autem sciscitante quidnam sibi hic habitus velit, responde: De ijs rebus, de quibus mecum hesterno die collocutus es, ô rex, en adsum, paratus te in hac viâ, quam ingredi constituisti, sequi. Nam etsi deliciæ ac voluptates iucundæ sunt: absit tamen ut eas post te retineam. At verò virtutis iter, quod ingredi paras, licet arduum & asperum sit, tamen, modo tecum sim, facile & proclue ac iucundum erit. Ut enim me obligamentorum huius vitæ socium habuisti, ita etiam molestiarum habiturus es: quod etiam in futurorum bonorum societatem tecum veniam. Praclarus igitur ille vir infirmi hominis verba comprobans, fecit quemadmodum ipse monuerat. Eum itaque rex videns atque audiens, hac quidem de caussâ delectatus est, ipsius nimurum erga se benevolentiam admirans:

atque falsa esse, quæ aduersus eum ad se delata fuerant, intelligens, maiore eum honore atque apud se auctoritate ac familiaritate donauit. Ceterum aduersus monachos rursus irâ exarsit, eorum scilicet hæc præcepta esse dicens, ut homines ab huiusc vita voluptatibus abstineant, atque incertâ spe, tamquam per somnium fese illudi finant.

Cùm autem rursus ad venationem egredetur, duos monachos per desertum iter facientes cernit. Quos statim comprehendi, & ad currum suum adduci iuslit. Atque iracundis oculis eos intuens, <sup>10</sup> ignemque ut dici solet, spirans; An non audiitis, inquit, o impostores & circumscriptores, præcones meos aperte proclamantes, ne quis vestri diabolici instituti, post triduum in vrbe aut vllâ regni mei regione inueniretur, aut alioqui proflus igni cremaretur? Monachi autem, En, inquiunt, pro eo ac iussisti, ex vrribus tuis ac regionibus excedimus. Verùm cùm longum nobis iter propositum sit, ut ad fratres nostros proficisci amur, ac cibo careamus, hac viâ incedimus, ut nobis viatica suppetant, nec fame absuramur. Rex autem inquit: Qui mortis minas metuit, huic cibos comparare minimè vacat. Monachi autem, Rectè dixisti, ô rex, inquiunt: qui mortem metuunt, id curant, quoniam pacto eam effugiant. Qui nam autem hi sunt, nisi qui fluxis rebus in- tabescunt, easque ad stuporem usque mi- rantur? Qui quidem cùm in alterâ vitâ quidquam boni fese consecuturos esse desperent, à præsentibus diuelli nequeunt, ob eamq; caussam mortem timent. At nos, qui iam pridem mundum, & ea quæ in mundo sunt, odio prosequimur, arctamque & angustam viam Christi caussâ ingredimur, nec mortis metu, nec præsentium rerum cupiditate afficimur: verùm futurarum dumtaxat rerum desiderio tenemur. Quo-

Quibus  
mors rex-  
mors esse  
soleat.

niam igitur mors ea, quam nobis infertis, ad sempiternam & præstantiorem vitam transi- tus efficitur, idcirco cupiditati potius nobis est quam terrori.

Hic rex per soleriam, videlicet monachos arripere cupiens, dixit: Quid? An non paulò antè vos secedere dixistis, ut meo imperio pareatis? Quod si mortem minimè timetis, quid est quamobrem fugam ineatis? En hæc quoque frustra & inaniter iactantes, mentiti estis. Responderunt monachi: Non idcirco fugimus quod de- Cur pij in- terdū græf- fante perse- cutione se- cedant.

Nam

LAAM ET

IOSAPH.

Duo mo-  
nachiiigne  
cremantur.

Nam alioqui, quantum ad nos attinet, nullo modo minas tuas expauescimus. Ad hæc rex irâ commotus ipsos exuri iussit. Sicque Dei famuli extremo vitæ die functi, martyrij coronam per ignem adepti sunt. Statimque edictum promulgatum est, vt si quis monachus inueniri posset, sine vllâ inquisitione trucidaretur. Atque ita nullus huiusmodi ordinis in illâ regione reliquus factus est, nisi qui in montibus, & speluncis, & cauernis terræ sese occultarant. Verum hæc hactenus.

CAP. V.  
Regus filij  
studia.

At regis filius, de quo initio nobis oratio instituta est, in palatio quod ipsi exstructum fuerat, ita manens, vt à nemine adiri posset, iuuenilem etatem tandem attigit (cùm interea omnem, tam Æthiopum quam Persarum doctrinam percepisset) prudens & cordatus, atque omnibus virtutum dotibus illustris. Quin naturales etiam quæstiones præceptoribus suis proponebat: adeò vt ipsi quoque adolescentis ingenium animique acumen admirarentur, rexque etiam ipse ex vultus ipsius venustate, animique habitu, in stuporem traheretur. Mandabat autem his, qui cum eo versabantur, vt darent operam, ne quid prorsus eorum quæ in hac vitâ molesta sunt, intelligeret, nec omnino quod mors præsentes voluptates exciperet. Ceterum inani spe nitebatur, atque (vt proverbio dicitur) <sup>ii</sup> in cœlum sagittas mittere conabatur. Quoniam enim modo mors humanæ naturæ incognita esse posset? itaque ne pueri quidem cognitionem effugit. Nam cùm animum summâ sagacitate ornatum & instructum haberet, secum ipse considerabat, quidnam patrem adduxisset, vt ipsi omnium aditum interdicteret, nec quilibet ad se accedere patetur. Per se enim intelligebat, hoc citra patris imperium non fieri. Ceterum ipse interrogare verebatur, tum quod minimè vero consentaneum esse diceret, quin pater ea, quæ ipsi conducerent, animaduerteret: tum quod illud secum reputaret, si id de patris voluntate fieret, quantumlibet ipse percontaretur, se tamen rei veritatem minimè intellecturum esse. Quapropter ex aliis, ac non à patre hæc scire constituit.

Rogat quâ de causâ  
de causâ  
exire sibi  
non licent. Itaq; cùm vnum è pædagogis reliquis chariorem ac familiariorem haberet, eumque maiore adhuc benevolentia sibi deuinxisset, atque amplissimis muneribus affecisset, ab eo sciscitabatur, quidnam regem impulisset, vt eum in hoc septo inclusum teneret. Illud etiam adiungebat: Si mihi aperte hoc exposueris, omnibus te anteponam, perpetuæque amicitiæ fœdus tecum feriam. Pædagogus autem, vt qui etiam ipse pru-

dens & cordatus esset, puerique sagacitatem ac numeris omnibus absolutam prudentiam exploratam haberet, neque sibi ab eo periculum vllum conflatum iri existimat, omnia ei sigillatim exposuit, nempe & persecutionem aduersus Christianos, ac potissimum aduersus eos, qui se pietati coledæ totos deuouissent, promulgatam: & quemadmodum ab omnibus finitimis locis expulsi & electi fuissent: atque item ea, quæ ipso in lucem edito Astrologi predixissent. Ne igitur, inquit, auditæ eorum doctrinâ, eam religioni nostræ præferas, idcirco à rege data opera est, ne multi tecum consuetudinem haberent, sed pauci omnino. Ac nobis etiam atque etiam mandauit, vt studeremus, ne quid huiusc vitæ molestiarum per nos intelligeres.

Responde-  
tur, ne  
Christia-  
nus fiat.

Hæc vt adolescens audiuist, nullum alterum verbum adiunxit. Ceterum salutaris sermo ipsius pectus tetigit, ac Paracliti gratiâ spirituales ipsius oculos aperire aggressa est, eum ad verum Deum, tamquam porrectâ manu dicens, quemadmodum orationis progressu demonstrabimus. Cùm autem rex ipsius pater crebrè eum viseret, (singularis etenim ipsius erga eum amor erat) quadam die his verbis ad eum filius vsus est: O here ac rex, aliquid ex te scire cupio, cuius causâ perpetuus mœror, atque omnis intermissionis expers sollicitudo animum meum exest ac conficit. Pater autem ex hoc ipso sermone intimis visceribus discruciatu, ait: Dic mihi, charissime fili, quisnam sit hic mœror, qui te obsidet; ac statim eum in gaudium commutare studebo. Tum puer, Expone, inquit, quidnam causâ sit, cur hic detinehar, atque inter muros & ianuas abs te concludar, eoque statu sim, vt à nemine adiri ac cerni queam. Quoniam, ô fili, inquit rex, nolo quidquam videas, quod pectori tuo molestiam afferat, tibiisque voluptatem interpellat. Siquidem hoc ago ac specto, vt in perpetuis deliciis, atque omni gaudio animique voluptate, omne vitæ tempus traducas. At velim scias, ô here, inquit filius ad patrem, me hoc modo non in gaudio atque animi voluptate, sed potius in afflictione atque ingenti angustiâ vitam agere: adeò vt ipse quoque cibus ac potus fastidio mihi & acerbitat sit: etenim gestit animus ea, quæ extra has ianuas sunt, perspicere. Quamobrem si me lœtè ac iucundè viuere trevi egre-  
di possit.

Hæc vt rex audiuist, mœstitia affectus est,

Concedit  
Pater.

est, illudque cogitabat fore; vt si illi quod petebat denegaret, maiorem ei mœrorem ac sollicitudinē afferret. Quocircā se, quæ grata ipsi essent, facturum dixit. Ac statim eximios equos ac fatellitum manum regiæ dignitati congruentem parari iussit, eique foras, quoties vellet, progrediendi potestatem fecit. Iis autem, qui cum eo versabantur, summopere mandauit, vt curarent, ne quid iniucundi obuiam haberet: verū quidquid pulchrum & amoenum ac iucundum esset, ipsi ostenderent, choreasque in viis agitarent, suauissimisque cantionibus operam darent, ac varia spectacula constituerent: vt ipse mentem his rebus occuparet atque oblectaret.

Cum igitur regis filius ad hunc modum foras crebrō progredieretur, quadam die ministrorum obliuione factum est, vt duos viros perspiceret, quorum alter leprā, alter cæxitate laborabat. Quos conspicatus, atque animi mœstitiā affectus, ab iis qui secum erant, quinam hi essent, & quodnam graue hoc spectaculum esset, percontatus est: illi autem, cùm id, quod in ipsius aspectum venerat, occultare non possent, has humanas calamitates esse responderunt, quæ ex corruptâ materiâ, & corpore vitiosis humoribus pleno, mortalibus contingere solent. Tum ille: Cunctisne hominibus hæc accidere consueuerunt? Non cunctis, inquiunt illi, verum iis dumtaxat, quorū valutudo propter improbos humores depravata sit. Rursū igitur sciscitari perrexit adolescens: Si non omnes homines in has calamitates incidere consueuerunt, sed quidam dumtaxat, exploratum ne est, quinam sint, quos malorum acerbitates arrepturæ sint; an contrâ citra villam distinctionem atque ex improviso conflantur? Et quis tandem hominum, responderunt illi, futura perspicere, ac perfecte intelligere queat? Hoc enim humanæ naturæ captum exceedit, ac solis immortalibus diis attributum est. Hic percontandi quidem finem fecit regis filius: verū ex huiusmodi spectaculo dolore in animo cepit, reique nouitate ita affectus est, vt oris ipsius forma imutaretur.

Rursum autem foras progrediens, in capularem quemdam senem incidit, rugatâ facie, fractis ac dissolutis tibiis, curuo corpore, capite prorsus cano, qui præterea dentibus carebat, atque concisum quiddam & interruptum loquebatur. Stupore itaque correptus, cùm hominem eum propriū ad se adduci iussisset, eos, qui tum aderant, interrogabat. Evidnam tam insolens spectaculum esset. Illi autem dixerunt: Hic

extate valde prouectus, ac paulatim decedentibus ipsi vitibus, membrisque imbecillitatem contrahentibus, ad hanc quam certis ærumnam peruenit. Et quisnam, inquit ille, ipsius finis est? Nihil aliud, inquiunt illi, quam mors ipsum excipiet. Omnib[us]ne hominibus, inquit ille, hoc propositum est, an quibusdam dumtaxat contingit? Responderunt illi: Nisi mors antevertens aliquem hinc abducet, fieri non potest, quin temporis progressu status h[ab]itus periculum non faciat. Tum adolescens: Quoto anno hoc cuipiam contingit? atque prorsus mori necesse est, neque ars vlla est, quâ mortem effugiamus, atque in hanc calamitatem minime incidamus? Dicunt ei: Octogesimo, aut centesimo anno ad hanc senectutem homines perueniunt, ac deinde moriuntur: nec aliter fieri potest. Debitum enim naturale mors est, hominibus ab initio impositum: neque vllâ ratione ipsius aduentus vitari potest.

Hæc omnia, vt sagax ille ac prudens adolescens audiuit atque intellexit, intimo corde ingemiscens, dixit: Acerba hæc vita est, atque omni dolore ac mœstitiâ plena, si res ita se habet. Et quonam modo quispam in incertæ mortis exspectatione, cuius aduentus non modò vitari non potest, sed etiam, vt dixisti, incertus est, securo animo erit? Abijtque hæc secum voluens atque assidue considerans, mortisque memoriam idemtidem animo repetens, ac deinceps in doloribus animique coniunctione viuens, atque in perpetuo mœrore degens. Atque apud se dicebat: Ergo mors me aliquando corripit? Et quisnam erit, qui mei post mortem meminerit, cùm tempus omnia obliuione contruerit? Num præterea morte functus in nihilum dissoluar: an contrâ, altera quædam vita est, & alter mundus? Hæc, & his similia perpetuò cogitans, pallore conficiebatur. Præsente tamen patre, si quando ad eum veniret, hilarem ac mœrore vacuum animum præ se ferebat: quod scilicet ea, quæ cogitabat, ad ipsius cognitionem venire nollet. Incredibilem autem in modum aliquem nancisci cupiebat, qui ipsius pectori certam fidem faceret, ac bonum sermonem ipsius auribus instillare posset.

Quocircā de paedagogo eo, cuius antem mentionem fecimus, rursum querit, num quem norit, qui ad eam rem, cuius cupiditate flagrabat, adiumento ipsi esse, ipsiusque mentem, graubus cogitationibus æstuantem, atque huiusmodi curam abijcere nequeuntem, confirmare possit. Ille autem

Iosaphat  
leprosum  
conspicit  
eucum.Rogat mor-  
borum  
causam.Miratur  
detrepitum  
senem.Mors, na-  
turale de-  
bitum est.An mors.  
turus sit  
rogat.Apud pa-  
trem dissi-  
mulat.Quarit qui  
se instruat.

ET  
IOSAPH.

autem ea quæ priùs dicta fuerant, in memoriam rursus ipsi reuocans, dicebat: Iam quoque priùs tibi exposui, quemadmodum pater tuus sapientes illos viros, ac pietati colendæ deuotos, qui de huiusmodi rebus disputant, partim obtruncarit, partim irato atque infenso animo expulerit: nec vllum eiusmodi in totâ hac vndique regione cognosco. Quo quidem nomine magnâ ille molestiâ impletus, grauique animi vulnere affectus, ei similis erat, qui ingentem thesaurum amisit, atque in eius inuestigatione mentem totam occupatam ac defixam habet. Ac proinde in perpetuo languore & sollicitudine versabatur, omnique mundi iucunditates & voluptates in ipsis oculis piaculi cuiusdam & execrationis instar erant. Cùm autem hoc animi statu esset, ac magno cum gemitu bonum inuenire cuperet, insomnis ille oculus, qui omnia cernit, atque omnes saluos fieri, & ad veritatis agnitionem venire vult, ipsum aspexit, suamque ipsi consuetam benignitatem ostendens, quoniam iter tenendum esset, hoc modo demonstrauit.

1. Tim. 2.

CAP. VI.

Barlaam  
monachus  
in Sennae-  
ritatē terrā.Barlaam  
diuino ad-  
monitus in  
Indiam pro-  
ficietur.Regis filii  
pædagogum  
consulit.Regis filio  
lapidē pre-  
tiosum se  
daturum  
promittit.

antecellit. Nam & ijs qui cordis oculis capti sunt, sapientiæ lucem affert, & surdis aures aperit, & mutis vocem impertit, & ægrotantes in sanitatem afferit, & stultos sapientiâ donat, & dæmones pellit, ac denique quidquid pulchrum & expetendum est, domino suo vberimè suppeditat. Ait ad eum pædagogus: Te quidem hominem grauis atque constantis animi esse video; ceterum verba tua immodicam quamdam iaëtantiam præ se ferunt. Quot enim excellentes atque ingentis pretij lapides & vniones viderim, quoniam modo enumerando recensere queam? nec tamen vñquam aut vidi aut audiui, qui eas quas commemorasti, vires haberent. Verumtamen eum mihi ostende, ac si talis est qualem ais, sine vllâ cunctatione ad regis filium te introducam, qui te maximis honoribus ac beneficij ornabit. Priusquam autem per ipsum oculorum obtutum, qui falli nequit, dicta tua confirmaris, fieri non potest, vt domino meo ac regi de re incertâ & incognitâ, hæc tam immodica ac prætumida renuntiem. Dixit autem Barlaam: Recte dixisti, te huiusmodi vires ac facultates nec vñquam perspexisse, nec audisse. Etenim oratio ad te mea non de re vulgari, sed ingenti quadam & admirandâ est. Quod autem eum cernere quæsiuisti, audi quid dicam.

Lapis hic summi pretij, præter eas quas *Lapis hic non nisi capto oculovi- deri potest.* dixi vires & facultates, hanc etiam habet. Eum enim promptè ac facile prospicere non potest, qui sanum ac firmum oculum, corpusque purum atque ab omni spurcitie alienum non habet. Nam si quis his duabus rebus non rectè comparatis, in hunc pretiosum lapidem oculos temerè ac petulanter injiciat, ipsa quoque scilicet, quâ præditus est, cernendi vi ac mente insuper multabitur. Ego porrò, vt pote medicinæ minimè rudis & ignarus, oculos tuos parum sanos esse conspicio: ac proinde vereor, ne hanc quoque quam habes, cernendi facultatem amittas. Verum de regis filio audiui, eum tum vitæ castitate præditum esse, tum pulchros ac perspicaces oculos habere. Quocircà thesaurum hunc ipsi ostendere minimè dubitabo. Quamobrem ne commiseris, vt hoc negligas, ac re tanti momenti dominum tuum priues. Ille autem ad eum dixit: Si hæc ita se habent, ne mihi lapidem ostendas. siquidem plurimis peccatis vita mea inquinata est, ac præterea ne oculos quidem satis sanos habeo. De hac autem re dominum meum regem certiore facere minimè cunctabor. Hoc sermone habito, ad regis filium

Scias velim, domine mi, me mercatorum esse, atque ex longinquâ regione venisse, eximijque pretij lapidem habere, cui nullus vñquam similis inuentus est: quemque nemini adhuc ostendi. Tibi autem hoc declaro, quod te prudentem ac corđatum virum esse videam, vt me ad regis filium introducas, ipsique eum dono dem. Siquidem bona omnia incomparabiliter

filiu*n* ingressus, omnia ei sigillatim exposuit. Ille autem ut præceptoris verba audiuit, spirituali quadam lætitia & voluptate pectus suum afflari sensit: ac velut numine correptus, hominem celeriter introduci iusit.

*Barlaam  
regis filium  
accedit.*

*Matth. 13.*

Vt igitur ingressus est Barlaam, ei<sup>que</sup> quam conueniebat, pacem dedit, sedere iuslus est. Cumque præceptor secessisset, Iosaphat ad senem dixit: Velix mihi pretiosum illum lapidem ostendas, de quo magna & admiranda abs te commemorari præceptor meus mihi narravit. Barlaam autem tuam ad eum disputatione ad hunc modum auspicatus est: Haudquaquam æquum est, o rex, ad illustrem tuam excellentiam quidquam falsò & inconsideratè à me dici. Omnia enim, quæ de me ad te allata sunt, vera atque ab omni dubitatione aliena sunt. Verum nisi prudenter tuæ priùs periculum fecero, nefas est hoc mylterium tibi declarare. Ait enim Dominus meus: Exiit qui seminat, seminare. Et dum seminat, alia quidem ceciderunt secus viam, & volucres cæli comedent illa. Alia ceciderunt super petrosa, vbi non erat terra multa, & confestim exorta sunt, eò quòd non haberent terram multam. Sole verò exorto æstuauerunt, & quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt inter spinas, & surgentes spinæ suffocauerunt ea. Alia postremò ceciderunt in terram bonam, & dede- runt fructum centuplum. Quocircà si in corde tuo frugiferam ac bonam terram inuenero, diuinum semen in te coniçere, atque ingens mysterium tibi aperire minime dubitabo. Si autem petrosa ea & spinea fuerit, viaque à quolibet calcata, omnino salutare hoc semen haudquaquam serere, ipsumque auibus & feris, ante quas margaritas projcere mihi prorsus interditum est, in prædam obijcere præstiterit. Verum de te meliora ac saluti viciniora confido: nempe quòd & lapidem qui pretium omne superat, videbis, ac per lumen ipsius splendorem hoc consequeris, vt ipse quoque lumen efficiaris, fructumque centuplum feras. Etenim tuā causā longam viam conficere studui, vt quæ numquam vidisti, tibi ostenderem, atque ea docerem, quæ numquam audijsti.

Dixit autem ad eum Iosaphat: Evidem ipse, venerande senex, incredibili quodam, atque eiusmodi, quod nullo modo coérceri queat, desiderio teneor, nouum quemdam ac bonum sermonem audiendi. Atque ignis in pectore meo incensus est, qui me ad necessarias quasdam quæstiones intelli-

gendas vehementer inflammat. Ceterū adhuc hominem nancisci mihi non licuit, qui de hac re certam mihi fidem facere posset. Quòd si sapientem quemdam, & doctrinā præditum virum nactus fuero, ac salutarem sermonem audiero, nec auibus, vt opinor, nec feris eum tradam: nec rursum petrosus & spineus, vt tuis verbis vtar, ero. Quin potius & candido ac sincero animo eum excipiam, & eruditè ac diligenter conseruabo. Tu verò si quid eiusmodi nosti, ne quæso id reticeas, verum mihi narres. Quamprimum enim è longinquâ re- gione te venisse audiui, animi voluptate affectus sum, atque in bonam spem veni fore, vt operā tuā id quod cupiebam con- querer. Eoque nomine statim te ad me introduxi, comiterque tamquam familia- rum meorum & æqualium aliquem excepi. Atque vtinam spe mēa minimè fallar. Dixit autem Barlaam: Præclarè, atque vt regiā magnificentiā dignum erat, hoc fecisti, vt non ad externæ vilitatis speciem animum adiiceres, verum abstrusæ spei te ipsum traderes.

*Rex qui-  
dam duos  
religiosos  
honorat.*

Erat enim aliquando magnus quidam & illustris rex, cui, cùm in aureo curru, sa- tellitum manu regiæ maiestati dignâ cin- ctus iter faceret, contigit, vt duos viros, la- ceris ac sordidis vestibus, atque ore macie confessi, ac maiorem in modum pallido, obuios haberet. Regi porrò exploratum erat, eos corporis afflictione, ac vitæ Deo consecratae laboribus carnes suas ita confe- cis. Vt igitur eos vidit, è curru statim de- filiens, atque humi prostratus, eos adora- uit: ac deinde surgens, amicissimè comple- xus est, & salutauit. Proceres autem ipsius ac præfecti hoc moleste tulerunt, eum faci- nus regiā gloriā indignum admisisse existi- mantes. Verum cùm coram ipsum repre- hendere minimè auderent, cum germano ipsius fratre agebant, vt regem admone- ret, ne diadematis amplitudinem & subli- mitatem ad hunc modum dedecore ac contumeliā afficeret. Cùm itaque ipse hæc fratri dixisset, atque intempestiuam & preposteram ipsius humilitatem accusaf- set, responsum ipsi rex dedit, quod à fra- tre minimè intellectum est.

Mos enim regi erat, vt cùm aliquem morte mulctaret, præconem cum tubâ, quæ quidem mortis idcirco dicebatur, ad ipsius fores mitteret: atque ex tubæ illius clangore omnes ei moriendum esse intel- ligebant. Itaque cùm aduerserasset, leta- lem tubam ad fratris sui fores clangorem edituram rex misit. Vt igitur ille hanc tu- bam audiuit, desperatâ salute per totam

*Tuba mor-  
tis præco.*

noctem domesticis rebus consuluit. Manè autem atrà ac lugubri veste induitus, cum uxore ac liberis ad palatijs fores flens ac lamentans profectus est. Cùm autem rex ipsum ad se admisiisset, atque ita eiulantem vidisset, his verbis vsus est: O stulte ac demens, si fratri tui, cum quo idem tibi genus & par honor est, in quem nullius omnino sceleris tibi conscius es, præconem ita extimisti; quonam modo mihi reprehensionis notam idcirco inussisti, quòd Dei mei præcones, qui mortem, ac Domini, in quem; me multa & grauia scelera perpetrasse scio, pertimescendum aduentum mihi quauis tubā vocaliū altiusque denuntiant, humiliter ac demissè salutarim? En igitur, vt tuam dementiam coarguerem, hac ratione vsus sum: quemadmodum etiam eos, qui tibi, vt me reprehenderes, in animum induxerunt, statim stolidos & amentes esse demonstrabo. Atque ita curatum & vtiliter instructum fratrem suum, domum remisit.

Iussit autem è ligno quatuor arcas effici: quarum cùm duas vndique auro contexisset, foetidaq; cadauerum ossa in eas iniecisset, aureis seris eas obfirmauit: reliquis autem duabus pice ac bitumine oblitis, pretiosisque lapidibus & exquisitis vniōnibus, omniq; vnguentariā fragrantia impletis, asperisq; funibus constrictis, proceres eos, à quibus ob virorum illorum occursum reprehensus fuerat, ad se acciuit, ipsisque quatuor has arcas proposuit, vt quanti hæ, quantique illæ pretij essent, astimarent. Illi autem duas eas quæ inauratae erant, maximi pretij esse assertebant: neque enim alter fieri posse inquietabat, quin in ipsis regiae coronæ ac cingula recondita essent. Eas contrà quæ pice ac bitumine oblitæ erant, viles omnino ac nullius pretij esse aiebant. Rex autem ipsis dixit: Ne me quidem fugebat, vos hoc dicturos esse: nam sensibilius oculis, ea quæ in sensum cadunt, perspicitis. Atqui non ita faciendum est: verum interioribus oculis siue pretium, siue vilitatem & fœditatem, quæ intus condita sunt, spectare oportet. Ac protinus inauratas arcas aperiri iussit. quibus patefactis, grauis quidam ac teter odor exhalauit, atque iniucundissimum spectaculum oculis obiectum est.

Ait itaque rex: Hic eorum typus est, qui cùm splendidis & illustribus vestibus vtan-  
tur, atque ob ingentem gloriam & poten-  
tiam insolenter se efferant, intus tamen fœ-  
tidis cadaueribus ac flagitiis pleni sunt.  
Post autem, cùm eas quæ pice ac bitumine oblitæ erant, aperiri iussisset, omnes eos qui

aderant, splendore atque odoris suauitate, quæ in ipsis recondita erat, oblectauit. Dixitque eis: Scitis cuinam rei hæ arcæ similes sint? humilibus nimirum atque abiectis illis viris, vilibusque vestibus indutis, quorum vos externum habitum intuentes, contumeliaz ac probro mihi duxistis, quod ante eos in terram me abiecisem. Ego autem eorum dignitatem, atque animorum pulchritudinem spiritualibus oculis considerans, ex ipsorum contactu gloriam contraxi, eosque quauis coronâ & quauis regiā purpurâ præstantiores existimau. Ad hunc igitur modum pudorem ipsis incusserit, eosque in his rebus, quæ in aspectum cadunt, minimè oberrare docuit, verum iis animum adiungere, quæ intellectu percipiuntur. Itaque ad pij & sapientis regis similitudinem ipse quoque accessisti, vt qui bonâ spe nixus me suscepseris, quæ quidem, vt opinor, minimè te fallet. Dixit autem ad eum Iosaphat: Hæc omnia pulchrè atque concinne dixisti. Verum illud scire aueo, quisnam sit tuus Dominus, quem tu orationis initio de illo seminatore yerba fecisse dicebas.